EDITAL Nº 51/2023 – UFMA/PROEN/PARFOR PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COORDENADOR (A) DE CURSO LOCAL -
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃ

BÁSICA PARFOR 2023

A Universidade Federal do Maranhão, através da Pró-Reitoria de Ensino - PROEN,
torna público a homologação das inscrições para o Processo Seletivo para
Coordenador(a) Local , através do EDITAL Nº 34 /2023 –
UFMA/PROEN/PARFOR, para atuação no Programa Nacional de Formação de
Professores da Educação Básica – PARFOR 2023. regulamentado pela Portaria Nº
220, de 21 de dezembro de2021 e Edital Nº 08/2023 – CAPES/PARFOR.

MUNICÍPIO CANDIDATA(O) INSCRIÇÃO

Alto Alegre do Pindaré FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES
MENDONÇA

DEFERIDA

Apicum-açu JOSÉ NAZARENO SOUS FERRREIRA DEFERIDA

Arame MARIA CREUMA ALVES SOUSA  DEFERIDA

Barra do Corda RAIMUNDO DE ASSIS MENDES  DEFERIDA
FRANCISCO WILDEGLAN DOS SANTOS SILVA DEFERIDA

Belágua ADAGONES FERREIRA NASCIMENTO DEFERIDA

Bom Jardim GUIOMAR DA SILVA NASCIMENTO  DEFERIDA
VALÉRIA MOURA PEREIRA DEFERIDA
EVANDILEIA FERREIRA DE CARVALHO DEFERIDA

Buriticupu MARIA DA NAVEGANTE DA SILVA XAVIER DEFERIDA

Estreito MARIA LUCIA SILVA SOUSA  DEFERIDA
SINARA STERFANIA SANTOS SILVA  INDEFERIDA

Igarapé do meio ANTÔNIO MARCOS NAZARÉ SILVA DEFERIDA

Maracaçumé MÍLCA FRANCO SOUSA FRANÇA DEFERIDA

Marajá do Sena CARLEANDRA SOARES DE SOUZA  DEFERIDA

Pedro do Rosário LUIS ROBERTO PEREIRA OLIVEIRA DEFERIDA
JESSICA NATALIA REIS LOBATO INDEFERIDA

Poção de Pedras MARIA EDNA PEREIRA DO NASCIMENTO SILVA DEFERIDA

Porto Rico do
Maranhão

WEMECON LOPES DOS SANTOS DEFERIDA

Presidente Juscelino FLAVIA MARQUES GOMES DEFERIDA

Santa Helena GARDENIA SILVA DIAS PEIXOTO DEFERIDA

Santa Luzia EDIVANE SOUSA SILVA  DEFERIDA

Santa Quitéria MARINALVA PEREIRA VIANA DEFERIDA

São Benedito do Rio
Preto

RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO PEDROSA  DEFERIDA
ANDRÉ DA COSTA BRINGEL DEFERIDA

São João Batista SAULO RAIMUNDO CORREA SERRA DEFERIDA

Serrano do Maranhão ANDIÁRIA CARVALHO CASTELHANO DEFERIDA

Sitio Novo NELICE ALVES DA SILVA  DEFERIDA

Turiaçu ELIEL RIBEIRO DA SILVA  DEFERIDA

São Luís - MA, 03 de Abril de  2023.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio
Pró Reitor de Ensino

https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/documentos/diretoria-de-educacao-basica/28042022_Publicacao_no_DOU_1691532_PORTARIA_N__83__DE_27_DE_ABRIL_DE_2022.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/documentos/diretoria-de-educacao-basica/28042022_Publicacao_no_DOU_1691532_PORTARIA_N__83__DE_27_DE_ABRIL_DE_2022.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/documentos/diretoria-de-educacao-basica/28042022_Publicacao_no_DOU_1691532_PORTARIA_N__83__DE_27_DE_ABRIL_DE_2022.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/29042022_Edital_1692974_Edital_23_2022.pdf